Rebus ita perstantibus die 16 junii 1877 decretum edidi « Ponatur in folio, et notificetur episcopo qui moneat partes causam disceptandam esse in plenario EE. PP. consensu, eisque præfigat congruum terminum ad deducenda jura sua coram S. Congregatione, ac de resultantibus certioret. »

Omnibus autem expletis causa in hodiernis comitiis sub formula dubii in calce exscripta disceptanda proponitur. Præstat modo summam colligere ea, quæ capitulum, ad sua protuenda jura in medium profert, et deinde aliquid ex officio adnotare quæ parochus S. Firminæ favere videntur.

Inter onera, quibus capitulum subicitur, nullatenus adnumeranda esse vectigalia vulgo « de main-morte, de local, de richesse mobilière, » ipsum contendit. Quandoquidem obligatio ex conventionem anni 1788 promanans, in hisce duobus cohibetur; in solutione tributi favore parochi quod pensitandum venit « pour impositions foncières ordinaires et extraordinaires; » necnon in solutione annuæ quantitatis scutorum florentinorum 45 causa congruæ supplendæ. Atqui capitulum parochus haud contradicente utrumque onus semper ad unguem sustinuit; ideoque altero vectigalium onere gravandum haudquaquam est. Nefas enim est initas pactiones ampliare ultra ea quæ expressim statuta sunt. *Leg. Quidquid adstringendæ, ff. de verbo oblig., Leg. Si ita stipulat. ff. de verb. oblig.*

Quæ quidem juris dispositio potiori ratione locum sibi vindicat in specie qua versamur, quia res est de materia vectigalium, quæ cum sit odiosa, in eadem pacta sunt strictissime intelligenda, et non datur extensio de casu ad casum. Opportune ad rem Rocca, cap. 77, n. 8: « Gabella, utpote odium redolens, strictissime quantum fieri potest, intelligi debet in eodumtaxat casu, de quo præcise tenor loquitur impositionis; Neque ulterius extendenda, etiamsi adsit identitas vel rationis majoritas. » Bartol. in S. *Si pupillus*, 21 n. 3, ff. ad Leg. Falcid., Bald. in L. *Contractus*, 16 sub num. 3, et 6 Cod. de fid. instrum.; nihil ideo magis consonum conventioni videtur, quam quod capitulum ultra impositiones prædiales nullum aliud tributum teneatur persolvere.

Perperam autem parochus hunc invocat articulum: « Que la portion congrue allouée suivant les instructions en vigueur avec le produit des biens désignés ci-dessus et 45 écus en espèces, soit affranchie et exonérée de toute charge, dépense et imposition. » Scitissimum enim est verba non esse literaliter captanda, sed quo animo quid scriptum sit semper est attendendum. Alioquin si captiose ad litteras rem deflectere daretur, neglecto consilio eorum, qui scripserunt, nulla pacti conventi formula poterit non infirmari aut convelli. Quare in quocumque negotio inspicere sedulo debet quid sit actum, ut ad text. in leg. *Semper in stipulationibus*, 34, ff. de regul. juris

monet Gudelin. syntagm. reg. jur. cap. 2, n. 4 et 5. Et jure quidem: contractus enim formam et determinationem recipiunt a contrahentium voluntate.

Nota alioquin notius est voluntatem contrahentium ferri non posse ad incognita, text. in L. *Patres*, ff. de condict. et demonstrat. *Leg. Lucius*, ff. ad municip. Valase. consultat. 179, num. 3. Rota coram Seraphin. decis. 1277, num. 4; dec. 340, num. 4, coram Cavall. et decis. 7, num. 20; et decis. 119, num. 4, coram Bieh. et decis. 523, num. 12, part. 4, tom. 3 recent. Atqui vectigalia de quibus in themate, haudquaquam paciscentibus nota haud erant, ceu historica monumenta edocent, tunc cum conventionem anni 1788 stipulati sunt, ita ut tuto retineri possit de ejusmodi vectigalibus partes nunquam intellexisse; ideoque de vectigalibus prædialibus tantum egisse prædicandum superest. Et merito: nam de iis vectigalibus contrahentes cogitasse et pepigisse dicendum est, quorum præsens erat occasio et necessitas, ad text. in leg. *Quoties* ff. de regulis juris. Porro vectigalium tantum prædialium præsens erat occasio et necessitas, quia tantum pro prædiis sub parochi nomine in censualibus tabulis descriptis vectigalia parochus perferre debebat. Capitulum autem ab onere horum vectigalium parochum exemit; hinc prono veluti alveo fluit contrahentes ante oculos habuisse tantum tributa prædialia. Hæc rem canonici pertingunt.

Præterea tratitium in jure est quod addignoscendam vim cujuscumque pactionis et stipulationis integer conventionis contextus debeat attendi. Rota in *Narnien. dotis et lucri* 12 febr. 1816, § 13, cor. Piccolomini; *Romana quoad Josephum*, 16 junii 1847, § 5, cor. Muzzarelli; *Albanen. restitutionis* in integrum 27 januarii 1826, cor. Bofondi. Profecto integer conventionis contextus comprobatur, contrahentes solum fuisse contemplatos vectigalia prædialia.

Cæterum stipulatione etiam remota, omnino injusta ac exorbitans apparet parochi petitio, ex eo quod, quum congrua nedum sufficienti, sed etiam uberi ipse polleat, exoneratio, quam postulat, a vectigalibus noviter inductis, potius ad lucrum captandum, quam ad damnum evitandum ostenditur directa. Enimvero congrua parochialis juxta legem latam a Leopoldo I ad scutata octaginta pertingere debet. Porro parochus Cortonicchi ea in præsentiarum fruitur præbenda quæ summam præstitutam excedit.

Altera verum ex parte parochus Cortonicchi a capitulo jure meritoque repetere vectigalia videtur, excepta taxa « de famille, » quam vel ipse excludit, in vim recitatae conventionis, « la congrua assegnata col prodotto dei descritti beni, e con l'aumento in contanti di scudi 45 sia netta e libera da qualunque aggravio, spesa ed imposizione; » quæ porro verba adeo effrena atque adeo ampla sunt, ut nullum relinquunt onus, quo parochialis congrua non debeat exonerari. Huic autem conclusioni concinit etiam lex a Sac. œconomica Congregatione lata de mense junii 1816 qua constitutum est ut in materia pensionum omne onus pensitandi vectigalia converti debeat in contrahentem, qui pactus est pensionis præstationem « affranchie de toute charge. »

Jam ex ipsa juris dispositione effrenata illa clausula per se suapte natura in capitulum refundit quodcumque tributum vel onus, quod ipsam congruam quandocumque valeat prægravare. Verba enim generalia, generaliter intelligenda sunt, nec ullum limitem recipiunt; quia genus speciem continet, et quod generaliter exprimitur, id de specie et individuo dictum intelligitur. Cum impositionum liberatio ad favorem parochi fuerit concepta verbis amplissimis et prægnantibus, hinc etiam controversa vectigalia comprehendit, cum talis liberatio generalis extendatur ad incognita et minime cogitata, *Leg. Si de certa*, C. de transact. ubi Bartol. col. 2, versic. *Si vero loquimur*. Menoch. cons. 496, num. 58.

Nullum alioquin haberet sensum relata pars conventionis quod « l'aumento in constanti di scudi 45 sia netto e libero da qualunque aggravio, spesa, ed imposizione, » nec quo consilio conscripta fuerit ostenderetur, si controversa vectigalia deberent excludi; dum econtra exploratum est, in contractibus et obligationibus nullum verbum otiosum aut effectum vacuum censendum esse. Rota in recent. decis. 357, num. 1, part. 2 coram Molines; decis. 299, num. 4 coram Olivat. decis. 530, num. 16 et 17, in *Fanen.* immisionis 14 junii 1796, § 8, coram Acciajoli. Exoneratio alioquin, quam a capitulo adstipulatus fuit parochus de anno 1788 non prædia tantummodo rustica effecit, sed domum etiam parochialem, atque supplementum congruæ in præstatione sent. 45 comprehendit, quandoquidem liberatio extensa fuit ad integram congruam.

Et probe quidem. Nam illud pro valido habendum est, non solum quod expresse cautum fuit, verum etiam quod perspicue ac necessario ab expressis consequitur. Leg. 6, ff. de contrac. empt. Leg. 219, ff. de verbor. signif. Leg. *Prætor ait*, § 4, ff. de op. nov. nunc. Profecto recensitorum vectigalium liberatio necessario consequitur ab expressa liberatione a quibuslibet oneribus super congrua parochiali, quia tum tributa prædiorum rusticorum, tum onera urbana, prædia nec non præstationes pecuniarias prægravantia, ipsam congruam æque diminuant.

Hoc enim secumfert causa finalis, quæ, prouti notum est unicuique lucem præbet contractui. Rota in *Romana seu Ostien.* associationis 25 januarii 1819 coram Odescalchi, *Nullius seu S. Adisti*, super 3 dubio de divisione 11 martii 1836 cor. de Cuppis; quod nimirum posset parochus præstituta congrua perfri absque ulla diminutione vectigalis, oneris, expensarum.

Sed præter pactum conventum in stipulatione anni 1788 quammaxime parochus suffragatur ex una parte æquitas vel ipsa, qua congruam sustentationem repetit ab illis qui bona suppressæ abbatiæ obtinuerunt, ut parœciis consulerent; ex alia autem factum ipsum notabilis diminutionis congruæ parochialis ex controversis vectigalibus proveniens, per eorundem exonerationem incolunitati ejusdem congruæ providendum fore suadet. Nihil enim certius est, quam rectori ecclesiæ exercenti curam animarum, et administranti sacramenta populo, congruam portionem deberi quæ pro alimentis rependitur ut in Clement. 1 et in capit. *Extirpandæ*, § *Qui vero*. Talis autem esse debet congrua, ut parochus qui laborat in vinea Domini spiritualia populo ministrando, absque sollicitudine quaerendi aliunde sibi victum, commode vivere queat, ut dixit Rota coram Millino decis. 84, num. 4, et in Recent. decis. 347, num. 7, part. 13, ne alias propter eorum inopiam proprium officium negligat, populoque sibi credito, quem coercere debet, sit ludibrio, ac indigna ejus gradui cogatur peragere. Lotter. *De re benefie.* lib. 2, quæst. 12, num. 25. Rota coram Dunoletto Jun. decis. 631, num. 5; et coram Emerix Jun. decis. 318, num. 7 et seq. Exinde DD. unoveluti ore tradunt parochum, qui diminutionem passus est reddituum parochialium agere pro ejus supplementum posse adversus possidentes bona parœciæ. Gratian. *Discept. forens.* cap. 366, num. 2. et seq. Lotter. *de re benefie.* lib. 2, quæst. 12, n. 27 et seq. Rota in *Leodien.* congruæ 27 januarii 1716, § 2 coram Cerro.